
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 00 de janeiro de 2021

terça-feira, 23 de março de 2021 - Ano 11 - nº 921

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

INFORMATIVO DE ABERTURA DE LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇOS nº 004/2021

Licitação nº 022/2021

Objeto: contratação de empresa especializada 
para execução do fechamento do vão da ponte da 
Avenida 3M

Interessado: Secretaria Municipal de Obras

Licitação Tipo: Menor preço global

Regime de Execução: Empreitada por preço uni-
tário.

Valor estimado da contratação: R$ 293.842,91 

Prazo de Execução: 04 (quatro) meses

Data de entrega dos envelopes: 12 de abril de 
2021 às 09:00

Data de abertura dos envelopes: 12 de abril de 
2021 às 09:15

Valor do edital: O edital será fornecido mediante a 
apresentação de um CD virgem pela empresa in-
teressada ou através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br, mediante solicitação Ou através do site 
da Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.aten-
de.net - Portal da Transparência).

Sumaré, 23 de março de 2021

MONIS MÁRCIA SOARES
SECRETÁRIA - SMARH

Portarias, Leis
e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

DECRETO Nº 10.996, DE 23 DE MARÇO DE 2021.

Substitui membro na Comissão da Junta Médica, e 
dá outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 

Atos, Editais
e Avisos

de seu cargo e de acordo com o contido no artigo 
90, incisos VIII e XIII, c.c. o artigo 117, todos da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando, os Artigos 159 ao 178, e seus pará-
grafos da Lei Municipal nº 4967/2010;

Considerando, os demais elementos do protocola-
do - PMS nº 554/2021.

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica substituído o membro Dr. Nivaldo 
Luís Rodrigues - RG nº 9.592.050 na Comissão da 
Junta Médica de Sumaré, instituída pela Lei Mu-
nicipal nº 4967, de 30 de abril de 2010, que será 
composta com os seguintes membros:

Especialidade / Nome / Documento

Médico Emergencial 
Dr. EMERSON JOSE MARTINELLI 
RG nº 9.592.050

Médico em Medicina do Trabalho 
Dr. Waldimir Fiuza Frazão 
RG nº 5.029.854

Médico em Psiquiatria 
Dr. Luiz Carlos Marchi de Queiroz 
RG nº 42.584.465-6

Médico Ortopedista 
Dr. Marcelo Brito Vicente 
RG nº 18.552.302-X

Art. 2º - Nos termos do Art. 163, § 6º, da Lei Muni-
cipal nº 4967, de 30 de abril de 2010, o exercício 
das atribuições como componente da Junta Médi-
ca será retribuído por gratificação específica equi-
valente a 30% (trinta por cento) do vencimento 
base do servidor.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário, 
em especial o Decreto Municipal nº 10.609, de 19 
de agosto de 2019.

Município de Sumaré, 23 de março de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Or-
gânica do Município de Sumaré, no dia 23 de mar-
ço de 2021 no Paço Municipal e, em 23 de março 
de 2021 no Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

DECRETO Nº 10.997, DE 23 DE MARÇO DE 2021.

Substitui membro na Comissão de Monitoramen-
to e Avaliação da Secretaria Municipal de Inclusão, 
Assistência e Desenvolvimento Social. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
de seu cargo e de acordo com o contido no artigo 
90, incisos VIII da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré,

Considerando a necessidade de designação de co-
missão de monitoramento e avaliação para acom-
panhamento dos Termos de Colaboração e Ter-
mos de Fomento firmados entre Organizações da 
Sociedade Civil e Secretaria Municipal de Inclusão, 
Assistência e Desenvolvimento Social, nos termos 
do artigo 35 da Lei 13.019, de 31 de julho de 2014;

Considerando a solicitação da S.M.I.A.D.S. para 
substituição de membros;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.943 
/2020;

Considerando os demais elementos constantes no 
Protocolado - PMS nº 19.960/2017.

D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam substituídos os membros Patrícia 
Pavan Martinelli  - RG nº 43.956.112-7 e Eliane Pi-
nheiro Cavallo  - RG nº 25.220.906-0,  por Mônica 
Pachela  - RG nº 23.931.450-5 e Alexandre Stein 
Coval – RG nº 34.122.449-2, na Comissão de Mo-
nitoramento e Avaliação da Secretaria Municipal 
de Inclusão, Assistência e Desenvolvimento Social, 
ficando assim constituída pelos seguintes mem-
bros:

Nome do servidor / Documento

Alessandra Vidal Fernandes Cosme de Oliveira 
RG. 25.380.711-6

Teresa Teixeira 
RG. 10.388.211-X

Mônica Pachela 
RG. 23.931.450-5

Mariana de Oliveira Alborguete 
RG. 34.691.073-0

Alexandre Stein Coval 
RG. 34.122.449-2

Raíssa Helena de Moraes Rego Martins 
RG. 35.266.238-4

Simone Mariano Gheler 
RG. 17.830.723

Leandro Franceschini Filho 
RG. 6.759.641-1

Célia Maria de Carvalho Maia 
RG. 9.573.310

Willian Rodrigo Martoni 
RG. 30.986.117

José Francisco Gonçalves 
RG. 17.088.522-7

Art. 2º - Compete a comissão monitorar e avaliar 
as parcerias celebradas com as organizações da 
sociedade civil mediante termo de colaboração ou 
termo de fomento, de acordo com o que rege a Lei                  
nº 13.019/2014.

Art. 3º - Os serviços prestados pelos membros da 
Comissão serão graciosos e considerados relevan-
tes para o Município.



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 terça-feira, 23 de março de 2021

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário, em especial o Decreto nº 10.889/2020.

Município de Sumaré, 23 de março de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, aos 23 de mar-
ço de 2021, no Paço Municipal, e 23 de março de 
2021, no Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 242, DE 23 DE MARÇO DE 2021.

Re-ratifica a Portaria nº 188, de 12 de março de 
2021, e dá outras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica retificada a Portaria nº 188, de 12 
de março de 2021, no que tange ao nome da es-
cola em que a servidora DIONE APARECIDA REIS 
PEREIRA KLAVA era  designada, para que onde 
constou erroneamente: “ EM Osvaldo Roncolato,”, 
passe a constar “ EM REINO DA GAROTADA”, sendo 
este o correto.

Art. 2º - Ficam ratificadas as demais disposições 
da citada portaria.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 23 de março de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
23 de março de 2021 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 243, DE 23 DE MARÇO DE 2021.

Designa servidora municipal efetiva para exercer 
função de confiança, e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, 
da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de 
janeiro de 2016;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado PMS nº 4542/21;

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar, a servidora LIETE PEREIRA DE 
SOUZA DUARTE, portadora do R.G nº 17.484.775-
0, matricula 8874, Professor Municipal I B, REF. 
PMS-MG04, para exercer temporariamente função 
de confiança, de livre nomeação e exoneração, de 
Diretor de Escola Municipal - Faixa 1, na EM Jd. 
São Judas Tadeu, subordinada a Secretaria Muni-
cipal de Educação, com efeito retroativo a 08 de 
fevereiro de 2021.

Art. 2º - Torna sem efeito a Portaria 194, de 12 de 
março de 2021.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 23 de março de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
23 de março de 2021 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Responsável pela Comunicação: Sebastião Silvestre Martin Gonçalez Redação: Caroline Garbelini Dias,
Alzeni Maria da Silva e Mirian Aparecida Cruz - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3terça-feira, 23 de março de 2021

 

 

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural. 
Notificação de Autuação 

Ato nº 18 – Em duas Folhas 
Órgão Autuador – Prefeitura Municipal de Sumaré  

 Código do Órgão Autuador:  271490  
Edital da Notificação da Autuação, de 24 de Março de 2021 

A Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
conforme Decreto Municipal 10.010 de 10 de janeiro de 2017, e para atendimento de Lei Federal 9.503/97, 
e em cumprimento ao disposto no inciso II, parágrafo único, do artigo 281 da Lei 9503 de 23 de setembro 
de 1197, alterado pela Lei 9602 de 21 de janeiro de 1998 (Código de Trânsito Brasileiro) e pela resolução 
Nº 619 do CONTRAN de 06 de setembro de 2016, notificamos V.sa. a lavratura de Auto de Infração à 
Legislação de Trânsito para veículo de vossa propriedade, conforme os dados contidos nesta Notificação 
da Autuação. A Notificação de penalidade será emitida automaticamente após o vencimento do prazo 
estabelecido para apresentação da Defesa da Autuação.  
Notificamos que foi lavrada autuação cometida com o veículo de sua propriedade, conforme discriminação abaixo. Informamos que 
V.Sa. poderá interpor DEFESA DE AUTUAÇÂO com vencimento previsto abaixo. O requerimento de Defesa endereçado a 
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural, alegando falhas no Auto de Infração ou outro que possa influir na decisão da 
autoridade de trânsito, deverá estar devidamente assinado com copias legíveis desta Notificação, do CRLV(documento do Veículo), 
da CNH ou outro documento de identificação e procuração reconhecida em Cartório, quando for o caso. 

Placa 
Nº Auto de 

Infração 
Data da 
Infração 

Código da 
Infração com 

desdobramento 

Prazo para apresentação 
de Defesa da Autuação 

CWO-9J20 S00097058-1 10/01/2021 605-03 29/03/2021 

BQZ-3952 R00422314-1 22/01/2021 745-50 09/04/2021 

KAY-1199 S00093456-1 13/12/2020 605-03 06/04/2021 

FFU-0933 R00422048-1 23/01/2021 746-30 09/04/2021 

ENB-3775 T00066215-1 19/12/2020 763-31 29/03/2021 

EJP-8899 S00070749-1 29/03/2020 605-03 29/03/2021 

GTA-6335 S00072949-1 25/04/2020 605-03 07/04/2021 

DHT-0546 S00099096-1 28/01/2021 605-03 12/04/2021 

QPR-0B49 R00422799-1 25/01/2021 745-50 12/04/2021 

DXY-2218 T00039458-1 25/04/2020 554-11 07/04/2021 

CYV-6884 R00373116-1 17/04/2020 745-50 07/04/2021 

DBL-3661 R00420747-1 15/01/2021 745-50 30/03/2021 

DOX-6608 S00097833-1 19/01/2021 605-03 06/04/2021 

QPR-0149 T00045628-1 13/04/2021 584-33 07/04/2021 

DSP-4777 S00073336-1 28/04/2020 605-03 07/04/2021 

QPR-0149 R00371945-1 07/04/2020 745-50 07/04/2021 

QPR-0149 S00073565-1 30/04/2020 605-03 07/04/2021 

QPR-0B49 R00421329-1 15/01/2021 745-50 30/03/2021 

QPR-0149 S00071650-1 09/04/2020 605-03 07/04/2021 

CIC-3878 S00094870-1 24/12/2020 605-03 29/03/2021 

DBY-7935 S00070556-1 28/03/2020 605-03 29/03/2021 

BRB-6374 R00417611-1 25/12/2020 747-10 29/03/2021 

BRB-6374 R00417733-1 25/12/2020 747-10 29/03/2021 

BIH-4590 S00093347-1 13/12/2020 605-03 29/03/2021 

CIE-6298 R00418005-1 29/12/2020 745-50 29/03/2021 

DNA-1035 R00419197-1 06/01/2021 745-50 29/03/2021 

QNA-7F27 T00066126-1 03/12/2020 550-90 29/03/2021 

DBT-4743 S00069939-1 21/03/2020 605-03 29/03/2021 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ4 terça-feira, 23 de março de 2021

 

 

CJY-8115 R00370471-1 29/03/2020 745-50 29/03/2021 

DRI-4C97 S00069085-1 07/03/2020 605-03 29/03/2021 

IOJ-4418 R00036890-1 14/03/2021 747-10 29/03/2021 

CAQ-1332 T00057801-1 28/04/2020 518-51 07/04/2021 

PQR-1287 R00415880-1 20/12/2020 745-50 29/03/2021 

EGB-6098 S00093540-1 12/12/2020 605-03 29/03/2021 

DZV-8857 S00073763-1 30/04/2020 605-03 07/04/2021 

EFF-3329 R00373102-1 16/04/2020 746-30 07/04/2021 

FUH-4009 R00372439-1 11/04/2020 745-50 07/04/2021 

DHZ-6627 S00071178-1 04/04/2020 605-03 07/04/2021 

FZZ-7889 R00372104-1 10/04/2020 745-50 07/04/2021 

FUH-4009 R00372071-1 10/04/2020 745-50 07/04/2021 

DAZ-6698 R00420339-1 11/01/2021 745-50 29/03/2021 

FSW-9I77 S00070220-1 22/03/2020 605-03 29/03/2021 

FSW-9I77 S00069931-1 20/03/2020 605-03 29/03/2021 

EGR-4729 R00369745-1 21/03/2020 745-50 29/03/2021 

HKG-4229 R00420844-1 16/01/2021 745-50 30/03/2021 

DVU-0175 S00094217-1 20/12/2020 605-03 29/03/2021 

EGM-0547 S00072456-1 18/04/2020 605-03 07/04/2021 

BMM-0908 T00081566-1 08/01/2021 518-51 29/03/2021 

HFH-1098 T00079847-1 17/12/2020 518-51 29/03/2021 

HFH-1098 T00079846-1 17/12/2020 605-01 29/03/2021 

PUF-3664 R00420689-1 14/01/2021 745-50 30/03/2021 

KVV-0831 R00373493-1 19/04/2020 745-50 07/04/2021 

CNU-6811 R00420602-1 13/01/2021 745-50 30/03/2021 

CMP-5895 T00031602-1 24/01/2021 653-00 12/04/2021 

CMP-5895 T00031603-1 24/01/2021 736--62 12/04/2021 

KLV-2905 R00419901-1 09/01/2021 745-50 29/03/2021 

DOW-7118 T00073140-1 22/01/2021 703-01 09/04/2021 

GRG-5308 S00070491-1 26/03/2020 605-03 29/03/2021 

FVA-1608 R00414171-1 13/12/2020 745-50 29/03/2021 

FNI-9861 T00022227-1 07/02/2021 653-00 19/04/2021 

CEV-9357 T00057464-1 13/03/2020 518-51 29/03/2021 

PBE-9220 S00093449-1 12/12/2020 605-03 29/03/2021 

DAP-2671 R00417261-1 23/12/2020 745-50 29/03/2021 

EER-4556 T00015245-1 14/03/2020 518-51 29/03/2021 

BWM-3756 S00094658-1 21/12/2020 605-03 29/03/2021 

CCK-7918 R00367510-1 08/03/2020 745-50 29/03/2021 

FKX-1088 R00420420-1 12/01/2021 745-50 29/03/2021 

FNI-9092 R00413231-1 03/12/2020 745-50 29/03/2021 

BUG-7613 R00416244-1 20/12/2020 745-50 29/03/2021 

DFM-8091 R00420859-1 18/01/2021 745-50 05/04/2021 

ETE-8242 R00420477-1 13/01/2021 745-50 29/03/2021 

GUY-8322 T00030526-1 13/12/202 518-51 29/03/2021 

DBM-3315 S00093387-1 11/12/2020 605-03 29/03/2021 

CQZ-2561 S00096867-1 09/01/2021 605-03 29/03/2021 

DSY-9191 R00420156-1 12/01/2021 745-50 29/03/2021 

ETE-8242 R00421575-1 21/01/2021 745-50 06/04/2021 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 5terça-feira, 23 de março de 2021

 

 

ETE-8242 R00421991-1 23/01/2021 745-50 09/04/2021 

DFM-8091 R00423019-1 28/01/2021 745-50 12/04/2021 

FVO-9347 S00098894-1 24/01/2021 605-03 12/04/2021 

ETE-8242 R00422987-1 28/01/2021 745-50 12/04/2021 

FVW-1079 R00372688-1 13/04/2020 745-50 07/04/2021 

FVW-1079 S00071664-1 09/04/2020 605-03 07/04/2021 

CWC-7309 S00072508-1 19/04/2020 605-03 07/04/2021 

IKI-2751 R00373491-1 19/04/2020 746-30 07/04/2021 

IKI-2751 R00422890-1 22/01/2021 745-50 09/04/2021 

FLY-5081 S00097705-1 17/01/2021 605-03 05/04/2021 

EGO-9372 T00082327-1 18/01/2021 518-51 05/04/2021 

EGO-9372 T00082326-1 18/01/2021 605-01 05/04/2021 

EGO-9372 R00369442-1 19/03/2020 745-50 29/03/2021 

ETE-8242 R00422029-1 26/01/2021 745-50 12/04/2021 

KPC-0169 T00085263-1 31/01/2021 518-51 19/04/2021 

ETE-8242 R00422949-1 27/01/2021 745-50 12/04/2021 

CFK-2680 S00095622-1 29/12/2020 567-32 29/03/2021 

FUE-7798 T00045648-1 23/04/2020 573-80 07/04/2021 

CXM-8214 T00076360-1 04/02/2021 518-51 20/04/2021 

DTX-5880 T00045605-1 26/03/2020 573-80 29/03/2021 

CFK-2680 R00370713-1 29/03/2020 745-50 29/03/2021 

EAW-2258 R00373822-1 24/04/2020 745-50 07/04/2021 

FTX-4676 R00374845-1 30/04/2020 745-50 07/04/2021 

DGJ-6744 T00085214-1 31/01/2021 518-51 19/04/2021 

DGJ-6744 T00085213-1 31/01/2021 605-01 19/04/2021 

FTU-4015 S00071405-1 08/04/2020 605-03 07/04/2021 

EYX-1466 S00071279-1 05/04/2020 605-03 07/04/2021 

PUB-2595 S00071250-1 05/04/2020 605-03 07/04/2021 

FIQ-8052 R00424455-1 03/02/2021 745-50 19/04/2021 

FMZ-7565 R00424256-1 03/02/2021 745-50 19/04/2021 

BUG-5963 R00424749-1 05/02/2021 745-50 20/04/2021 

EGL-3812 S00069741-1 17/03/2020 605-03 29/03/2021 

EGL-3812 S00071599-1 07/04/2020 605-03 07/04/2021 

ART-7588 S00072930-1 24/04/2020 605-03 07/04/2021 

ENT-8813 R00372681-1 15/04/2020 745-50 07/04/2021 

CSN-0837 T00057696-1 21/04/2020 518-51 07/04/2021 

GBZ-4I95 S00099201-1 30/01/2021 605-03 16/04/2021 

BMT-2366 T00057630-1 20/04/2020 518-51 07/04/2021 

DQC-1180 S00100052-1 08/02/2021 605-03 30/04/2021 

EFF-3329 R00375709-1 06/05/2021 745-50 31/03/2021 

ECB-3921 S00074351-1 06/05/2021 605-03 31/03/2021 

EFF-3329 R00425312-1 05/02/2021 745-50 20/04/2021 

CSD-3939 R00376611-1 16/05/2020 745-50 31/03/2021 

GGX-1812 R00370704-1 28/03/2020 745-50 29/03/2021 

DKQ-8112 S00098929-1 27/01/2021 605-03 12/04/2021 

 
Jose A. Ribeiro Marin 

Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e Rural 
 


